

SEAT No. _____

No. of Printed Pages: 2

[6]
E+K

SARDAR PATEL UNIVERSITY

LL.M (BUSINESS LAW) FIRST SEMESTER EXAMINATION,

05-MAY-THURSDAY

2022

09-00 AM TO 11-00 AM

CORPORATE FINANCE –I

PL01ELBL53



Marks: 70

Q.1 What do you mean by corporate finance? Explain the scope and importance of corporate finance. Examine the capital requirement of a new company. 17

OR

Q.1 Discuss in detail 'capitalisation' 'working capital' and 'securities-borrowing'. 17

Q.2 Discuss in detail all the constitutional perspectives regarding corporate finance included in union and state list. 18

OR

Q.2 Discuss in detail the Objectives of corporate finance with the concept of profit and wealth maximisation under Corporate Finance. 18

Q.3 Discuss in detail Share Capital, its Types. Issues and allotment of share capital. 17

OR

Q.3 Explain in detail Prospectus and its Kinds. Critically discuss the Civil and Criminal Liability for misstatement in prospectus. 17

Q.4 Write short Note (Any Two) 18

1. Debentures
2. Deposits and acceptance
3. Fixed and floating charges
4. Mortgages

C.P.T.O.)

- Q.1 કોર્પોરેટ ફાઇનાન્સ દ્વારા તમારો અર્થ શું છે? કોર્પોરેટ ફાઇનાન્સનો વિસ્તાર અને મહત્વ સમજાવો. નવી કંપનીની મૂડીની જરૂરિયાત તપાસો. 17
અથવા
- Q.1 'મૂડીકરણ' 'કાર્યકારી મૂડી' અને 'ઉધાર જામીનગીરી' વિગતવાર ચર્ચો. 17
- Q.2 સંઘ અને રાજ્યની યાદીમાં સમાવિષ્ટ કોર્પોરેટ ફાઇનાન્સ સંબંધિત તમામ બંધારણીય પરિપ્રેક્ષ્યોની વિગતવાર ચર્ચા કરો. 18
અથવા
- Q.2 કોર્પોરેટ ફાઇનાન્સ હેઠળ મહત્તમ નફો અને સંપત્તિના ખ્યાલ સાથે કોર્પોરેટ ફાઇનાન્સના ઉદ્દેશ્યોની વિગતવાર ચર્ચા કરો. 18
- Q.3 શેર મૂડી, તેના પ્રકારો, શેર મૂડીની ફાળવણી અને ઇસ્યુની વિગતવાર ચર્ચા કરો. 17
અથવા
- Q.3 પ્રોસ્પેક્ટસ અને તેના પ્રકારો વિગતવાર સમજાવો પ્રોસ્પેક્ટસમાં ખોટા નિવેદનો માટે દીવાની અને ફોજદારી જવાબદારી વિવેચનાત્મક ચર્ચો. 17
- Q.4 ટૂંક નોંધ લખો: (કોઈપણ બે) 18
1. ડિબેન્ચર્સ
2. થાપણો અને સ્વીકૃતિ
3. સ્થિર અને તરલ બોજો
4. ગીરો